INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS PRINCESA ISABEL

REQUERIMENTO PARA EMISSÃO DE CERTIFICADO DE
CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO OU DECLARAÇÃO PARCIAL DE

PROFICIÊNCIA COM BASE NOS RESULTADOS DO ENCCEJA
Ilmo(a). Sr(a). Coordenador (a):

NOME SEXO M ( )
F ( )

DATA DE NASCIMENTO

____/____/_______
NATURALIDADE (Cidade/Estado) RG nº / Órgão Expedidor CPF

TELEFONE TELEFONE E-MAIL

ENDEREÇO (Rua, nº)

BAIRRO CIDADE ESTADO

Venho requerer, com base no resultado do ENCCEJA _____________, a emissão do(a)

☐ Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

☐ Declaração Parcial de Proficiência;

Anexos* (Só receber se a documentação estiver completa e autenticada em Cartório ou pelo Protocolo do
Campus):

☐ Boletim Individual de Resultados do ENCCEJA edição _________.

☐ Documento Oficial de Identificação, em que conste o número do RG;

☐ Cadastro de Pessoa Física (CPF);

☐ Título de eleitor;

☐ Certidão de Quitação Eleitoral (comprovando estar em dia com as obrigações eleitorais);

☐ Comprovante de quitação com o serviço militar (CAM ou CDI ou Reservista ou Carteira Funcional de Policial Militar),
comprovando estar em dia com as obrigações militares - sexo masculino, entre 18 à 45 anos e 12 meses de idade);

☐ Declaração Parcial de Proficiência, para os casos de certificação com aproveitamento de resultados obtidos em anos
anteriores.

Obs.: Não será permitida mais de uma Certificação.

Nestes termos pede deferimento. Princesa Isabel/PB, ___/_____/_____

____________________________________________________________
Assinatura do requerente ou responsável

*INSTRUÇÃO NORMATIVA 3/2022 - PRE/REITORIA/IFPB, de 27 de dezembro de 2022 (https://www.ifpb.edu.br/pre/assuntos/documentos-normativos).

	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGI
	CAMPUS PRINCESA ISABEL
	REQUERIMENTO PARA EMISSÃO DE CERTIFICADO DE
	CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO OU DECLARAÇÃO PARCIAL DE
	Ilmo(a). Sr(a). Coordenador (a):
	NOME
	SEXO     M   (     )
	               F    (     )
	DATA DE NASCIMENTO
	____/____/_______
	NATURALIDADE (Cidade/Estado)
	RG nº / Órgão Expedidor
	CPF
	TELEFONE
	TELEFONE
	E-MAIL
	ENDEREÇO (Rua, nº)
	BAIRRO
	CIDADE
	ESTADO
	Venho requerer, com base no resultado do ENCCEJA _
	☐ Certificado de Conclusão do Ensino Médio;
	☐ Declaração Parcial de Proficiência;
	Anexos* (Só receber se a documentação estiver comp
	☐ Boletim Individual de Resultados do ENCCEJA ediç
	☐ Documento Oficial de Identificação, em que const
	☐ Cadastro de Pessoa Física (CPF);
	☐ Título de eleitor;
	☐  Certidão de Quitação Eleitoral (comprovando est
	☐ Comprovante de quitação com o serviço militar (C
	☐ Declaração Parcial de Proficiência, para os caso
	Obs.: Não será permitida mais de uma Certificação.
	Nestes termos pede deferimento.
	Princesa Isabel/PB, ___/_____/_____
	__________________________________________________
	Assinatura do requerente ou responsável
	*INSTRUÇÃO NORMATIVA 3/2022 - PRE/REITORIA/IFPB, d